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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tématice bankovního úvěru, financování podniku a zjištěním

vhodného způsobu financování nákupu dlouhodobého majetku pro průmyslový podnik.

V teoretické části se zabývám možnostmi financování podniku a druhy podniků v České republice.

Dále bankovním úvěrem a jeho vlastnostmi a funkcemi. Praktická část potom nastiňuje vybraný

bankovní produkt, metody analýzy přímo pro konkrétní investici a porovnání způsobu financování

strojního vybavení firmy.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of bank loan, business financing and finding suitable way

of financing the purchase of fixed assets for an industrial company. In the theoretical part I deal

with the possibilities of financing a company and types of companies in the Czech Republic. Fur-

thermore, a bank loan and its features and functions. The practical part outlines the selected

banking product methods of analysis directly for a specific investment and a comparison of how

to finance the company´s machinery.
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Úvod

Téma jsem si vybral, jelikož ho považuji vzhledem k mému studijnímu oboru naprosto

odpovídající a přitom zajímavé. Už od střední školy se zajímám o podnikatelskou činnost a funkci

financí ve firmě, téma mi díky tomu nejen rozšíří obzory, ale zároveň informace z něj mohu

později využít při vlastním podnikání nebo jako zaměstnanec nějaké firmy. Dále vzhledem

k momentální pandemické situaci nejen u nás, ale v celém světě mi dává smysl aktuálnost tématu.

Osobně si myslím, že právě bankovní úvěr může být cestou, jak udržet fungující firmu i během

krizové situace funkční nebo ji dokonce i rozvíjet. Proto bych v bakalářské práci rád

charakterizoval základ firmy a to, jak vlastně funguje, dále jaké jsou způsoby jejího financování a

hlavně pak, co je to bankovní úvěr a jakým způsobem ho lze využít pro financování firmy.

Informace jsem čerpal z obecné literatury, zejména z knihy Bankovnictví od kolektivu

autorů z Bankovního institutu vysoké školy a Finanční analýza od Petry Roučkové. K tomu dále z

knihy Efektivní financování rozvoje podnikání od Márie Režňákové. Další informace jsem získal

z internetu a z předmětů, které jsem již absolvoval v rámci studia na univerzitě. Využívám k tomu

například finanční analýzu, se kterou jsme se důkladně seznámili v předmětu Podnikové finance

v druhém ročníku a díky které se dokážu vyznat v reálných datech konkrétní firmy a vypočítat

z nich vše potřebné. Znalosti, z těchto předmětů mi pomáhají lépe téma pochopit a udělat si o

něm obrázek nejen teoretický, ale i v rámci reálné funkce firmy.

Pokud se podíváme na cíle mé práce, budou v ní obsaženy cíle dva, a to jeden hlavní a

jeden vedlejší. Hlavním cílem mé práce je za pomocí metody analýzy provést výpočet, porovnání

a následně vyhodnotit, zdali se firmě více vyplatí nákup dlouhodobého majetku pomocí

bankovního úvěru nebo za pomocí vlastního kapitálu. Jelikož je toto téma poměrně specifické, tak

jsem kromě čerpání informací z knih také využil finanční analýzu přímo reálné firmy. Vedlejším

cílem mé práce je poskytnout souhrnné informace z oblasti bankovních úvěrů, funkcí podniků a

možnosti jejich financování.

Metodika celé práce pro mě bude vycházet převážně z literární rešerše výše uvedených

zdrojů , ale také přímo z údajů o konkrétní firmě. Jelikož je mé téma orientováno převážně na

financování podniku, rád bych využil metody finanční analýzy v praxi, konkrétně metodu na bázi

čisté současné hodnoty, na jejímž základě budu schopný porovnat druhy financování a dosáhnout

tak svého cíle.

Práce bude mít následující strukturu. V první části práce se zaměřuji na definici podniku a

obecnou funkci podniků v České republice. V další části práce se podívám na možnosti financování

podniku, kterých je opět několik. Může to být za pomocí vlastních zdrojů či zdrojů cizích jako např.
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z dotací, z peněz investorů nebo pomocí vybraných bankovních produktů. Samostatnou částí bude

právě bankovní úvěr, ve které budu charakterizovat, co to úvěr vlastně je, jakým způsobem

funguje a jaké jsou jeho vlastnosti. Dále bych chtěl metodou deskripce charakterizovat podnikání

jako proces a ukázat možnosti podnikání a způsoby, které jsou v České republice nejčastější. Dále

následuje praktická část, kde využívám informace nejen z literatury, ale propojuji je i s

informacemi z firmy KE Ostrov Elektrik s.r.o. a její finanční analýzy. Pomocí těchto informací a

metody NPV (angl. Net Present Value, neboli čistá současná hodnota, podrobněji vysvětleno dále

v textu) zjistím, jaký způsob financování nákupu dlouhodobého majetku je pro podnik výhodnější.
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1 ROZDĚLENÍ PODNIKŮ

Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na svou

právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné

podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která

pravidelně vykonávají hospodářskou činnost. – aktuální definice podniku dle EU.1

To tedy znamená, že rozhodující není právní forma, ale činnost, kterou podnik provozuje. Tím

pádem můžeme rozlišovat podniky jako rodinné firmy, sdružení, obchodní společnosti na úrovni

kapitálových nebo osobních společností, ale také osoby samostatně výdělečně činné. Můžeme

říct, že je to jakýkoliv subjekt vykonávající pravidelnou hospodářskou činnost. Hospodářská

činnost může být definována jako „prodej výrobků nebo služeb za danou cenu na daném nebo

přímém trhu“ a je tedy hlavní náplní práce podniku. Podniků je velké množství, a tak je pro lepší

orientaci rozdělujeme na několik kategorií. Rozdělení samotné lze provést např. na základě

velikosti, sektoru, typu výroby nebo vlastnictví. Já se blíže zaměřím na dělení podniků podle jejich

velikosti.

1.1 Druhy podniků dle velikosti

Takové rozdělení se ještě více upřesňuje využitím více kritérii pro zařazení podniků do

jednotlivých kategorií. Těmi jsou počet zaměstnanců, roční obrat a bilanční suma roční rozvahy.

Podle těchto kritérií můžeme podnik rozdělit na 3 hlavní kategorie – mikro podnik, malý podnik,

střední podnik a velký podnik.

Mikro podnik je podnikem zaměstnávajícím méně než 10 osob a jeho roční obrat či bilanční suma

roční rozvahy nepřesahuje více než 2 miliony EUR.

Malým podnikem se rozumí podnik zaměstnávající méně než 50 osob a s ročním obratem nebo

bilanční sumou roční rozvahy nepřesahujícím 10 milionů EUR.

Středním podnikem se myslí podnik, který zaměstnává méně než 250 osob a jeho roční obrat buď

nepřesahuje 50 milionů EUR nebo jeho bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43 milionů EUR.2

Velkým podnikem je myšlen podnik přesahující zmíněný počet 250 zaměstnanců a s ročním

obratem přes 50 milionů EUR.

1 Evropské komise, Uživatelská příručka k definici malých a středních podniků, Lucemburk: Úřad pro
publikace Evropské unie, 2019, ISBN 978-92-79-69931-3
2 Evropské komise, Uživatelská příručka k definici malých a středních podniků, Lucemburk: Úřad pro
publikace Evropské unie, 2019, ISBN 978-92-79-69931-3
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Čeho se tato kritéria týkají ?

Podniky mají tři společné ukazatele, podle kterých se dělí do výše uvedených kategorií.

Jsou jimi zaměstnanci, roční obrat a bilanční suma roční rozvahy. Nejprve bych rád uvedl, kdo

vlastně zaměstnancem je. Obecně lze zaměstnance charakterizovat jako účastníka pracovně

právního vztahu zavazující se konat určitou závislou činnost pro svého zaměstnance.

Naopak se mezi zaměstnance nepočítají studenti absolvující odbornou přípravu nebo

zaměstnanci na mateřské nebo rodičovské dovolené.3

Dalším ukazatelem je roční obrat, tedy množství finančních prostředků přijatých ekonomickým

subjektem (zde podnikem) za konkrétní účetní období. Posledním ukazatelem, je bilanční suma

roční rozvahy, používající se jako ekvivalent ročního obratu, ta ukazuje součet aktiv nebo pasiv.

1.2 Funkce podniku

Podnik má své určité cíle a dosahuje jich svou činností. Ta podléhá samotnému charakteru


[…]

brát v úvahu frekvenci splácení, dobu splatnosti úvěru a výši úrokové sazby a bankovní poplatky,

které rozdílnou částku ještě sníží. Dalším důležitou věcí je i nutnost v budoucnu počítat s možnou
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letech schopná své závazky vůči bance plnit a řádně splácet. Tuto věc posoudí samotná banka
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úvěr opravdu dostane. Varianta financování pomocí vlastního kapitálu znamená pro firmu velkou

část svých prostředků investovat do strojního vybavení a tím pádem o ně na rozdíl od varianty při

využití úvěru přijde najednou. Je dobré zvážit obě možnosti a jejich výhody a nevýhody. Finální

rozhodnutí by mělo být ponechané na vyšším managementu firmy, její mateřské společnosti, a to

na základě podkladů ekonomického oddělení.
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Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo za pomocí metody analýzy provést výpočet, porovnání a

následně vyhodnotit, zdali se firmě více vyplatí nákup dlouho-dobého majetku pomocí

bankovního úvěru nebo za pomocí vlastního kapitálu. Vedlejším cílem mé práce pak bylo

poskytnout souhrnné informace z oblasti bankovních úvěrů, funkcí podniků a možnosti jejich

financování. Jsem názoru, že se mi oba cíle práce podařilo naplnit a v následujících odstavcích

vysvětlím proč. Má práce je rozdělena na dvě pomyslné části, kdy v první části došlo

k teoretickému vymezení pojmů a definic, v praktické části se již práce věnovala finanční analýze a

konkrétním výpočtům. V té první části jsem se věnoval naplnění vedlejšího cíle mé práce, čímž jak

jsem již zmínil bylo poskytnout souhrnné informace z oblasti bankovních úvěrů, funkcí podniků a

možnosti jejich financování. Pro naplnění tohoto cíle jsem důkladně popsal funkci, rozdělení a

velikosti podniků v České republice. Dále jsem ukázal možnosti financování podniků a jejich

majetku. Následovala definice a vysvětlení problematiky bankovních úvěrů, s tím i popsání jejich

konkrétních druhů, protože právě financování pomocí bankovního úvěru je nedílnou součástí i v

praktické části mé práce. Popsán byl také proces podnikání a jaké jsou možnosti podnikání v České

republice. V závěru teoretické části byly představeny konkrétní metody a vysvětlené vzorce pro

následné výpočty prováděné v praktické části práce. Většina z nich pochází z anglických pojmů,

takže jejich funkce a význam jsem následně přeložil pro lepší porozumění.

Jak jsme již výše zmínil, hlavním cílem mé práce bylo za pomocí metody analýzy provést

výpočet, porovnání a následně vyhodnotit, zdali se firmě více vyplatí nákup dlouho-dobého

majetku pomocí bankovního úvěru nebo za pomocí vlastního kapitálu. K tomu, abych mohl hlavní

cíl splnit jsem využil praktickou část, kde jsem se zaměřil především na využití reálných dat

z finanční analýzy firmy KE Ostrov Elektrik s.r.o. a připravil si z nich základ pro následující výpočty.

Po výpočtu NPV pro obě varianty financování jsem je podrobil vzájemnému srovnání, abych z nich

mohl zjistit jaký způsob je pro firmu vhodnější.

Projektem, který byl použit pro demonstrování jednotlivých možností financování bylo

zakoupení robotického strojního vybavení v hodnotě 98,361,000Kč za účelem zvýšení

automatizace funkce podniku a nárůstu jeho produkce pro firmu KE Ostrov-Elektrik s.r.o. V práci

jsem počítal s reálnou finanční analýzou firmy, kterou jsem osobně zpracoval, avšak údaje z této

analýzy, jak o firmě, tak o jejím provozu byly následně upravené, aby nedošlo k žádným

nepříjemnostem v případě zveřejnění práce. Stejně tak i propočet jednotlivých splátek úvěru a

roční úrok byl nastaven pouze jako simulace pouze s využitím aktuálních sazeb banky.
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První možnost financování nákupu dlouhodobého majetku je bankovní úvěr. Pro podnik je

tento způsob výhodný z hlediska snížení základu daně o úroky a také zvýšení rentability vlastního

kapitálu, který v tomto způsobu financování nebude nutné využít. Zápornou stránkou financování

pomocí bankovního úvěru je navýšení zadluženosti podniku. Bankovní úvěr je veden v cizích

zdrojích podniku a tím tedy dochází k jeho zadlužení.

Druhou možností je využít pro financování nákupu strojů svůj vlastní kapitál. Při

financování vlastním kapitálem nedochází k zadlužení firmy a zároveň není potřeba využívat cizí

zdroje. Nevýhodou financování vlastním kapitálem je, že váže prostředky, které pak nelze využít

na jiné, případně i výnosnější investice. Z výsledků praktické části vychází lépe varianta

financování pomocí bankovního úvěru. Rozdíl v NPV je ale opravdu malý, jde o 0,25% a tudíž nelze

jednoznačně určit, jestli by se firmě tento druh financování v praxi vyplatil více. Obecně platí, že

v průmyslovém odvětví firmy využívají cizí zdroje méně než například společnosti zabývající se

obchodní činností. Je to dané tím, že společnosti v průmyslovém odvětví mají více investičního

majetku. Přesto mi přišlo zajímavé propočítat a porovnat obě varianty a jak se nakonec ukázalo,

varianta s využitím cizích zdrojů by pro firmu mohla být funkční a s malým náskokem i výhodná,

čímž se naplnil i hlavní cíl mé práce.

Na závěr lze dodat, že bankovní úvěr se v dnešní době využívá na denním pořádku a

stejně tak různé firmy pravidelně obměňují svůj dlouhodobý majetek a řeší možnosti jeho

financování. Doufám tedy, že i má práce může některým z firem pomoci ke zorientování se v

problematice bankovních úvěrů a pomůže s nalezením optimálního způsobu financování.
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