I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bankovní úvěr a jeho využití pro financování podniku - případová studie
Jméno autora: Tomáš Pavlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma si student zvolil s ohledem na svůj zájem z výběru témat vedoucího práce. Samotné zadání práce je výstižné a lze ho považovat za náročnější z důvodu očekávaného využití analytické metody pro porovnání výhodnosti financování nákupu dlouhodobého majetku.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jsem názoru, že se předloženou prací autoru práce podařilo naplnit očekávané cíle a tím pádem i zadání práce. Student uplatnil metodu analýzy při realizaci komparace výhodnosti zdrojů financování, provedl charakteristiku podniku a jeho funkcí vč. možnosti financování potřeb daného podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Na zpracování práce se částečně projevila časová tíseň (viz např. nedostatečné zalomení práce do Pdf. formátu tak, aby byly dodrženy principy jednotnosti práce). Konzultací nebylo mnoho, ale student vždy zpracoval podklad, který byl vedoucím práce zaslán k připomínkám a následně k diskusi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována s odborným náhledem, vychází z obecné charakteristiky podniku a způsobu jeho financování. V části praktické využil informace z účetních výkazů konkrétní firmy. Práci z tohoto hlediska lze považovat za odpovídající. Student tedy prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, prokázal schopnost aplikace teoretických poznatků do praktické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce není nikterak rozsáhlá, občas má autor problém s dodržením počtu znaků (řádků) na stránce. Nicméně i takto rozsah práce odpovídá úrovni požadované na práce tohoto typu. Formální stránka práce trpí jistými nedostatky v zalomení tak, aby např. tabulky s jejich označením byly na jedné stránce. Ani označení objektů není, podle mého názoru, vhodné. Název je pod objektem místo nad ním (u čísla objektu) a je uveden „dohromady“ se zdrojem tvorby (příp. poznámkou „vlastní zpracování“).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil ve své práci základní literární zdroje, které se týkají dané problematiky. Uvedené prameny jsou odpovídající a byly v práci využity. Lze podotknout, že se tematiky např. oblasti úvěru zabývá celá řada autorů, autor využil starší a ověřené publikace. S ohledem na tematiku nepovažuji starší zdroj za problém. V práci užil citační normu ČSN ISO 690.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů a dále interpretuje, zda v případě zjištěných shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání či k nekvalitní práci se zdroji. Práce vykazuje podobnosti pouze ve výši 3 %, proto vedoucí práce již nesledoval další detaily. Nicméně lze konstatovat, že všechny uvedené zdroje řádně v práci citoval. Práci lze prohlásit za originální dílo autora.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou práci doporučuji k obhajobě z důvodu jejího originálního zpracování. Lze konstatovat, že neobsahuje výrazné nepřesnosti či gramatické chyby. Provedená komparativní analýza zajistila naplnění zadání práce a jejich cílů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.5.2021

Podpis: